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KẾ HOẠCH 

Xử lý vi phạm hành lang an toàn đường bộ năm 2024 
trên địa bàn huyện Ia H’Drai 

 

Thực hiện Kế hoạch số 534/KH-UBND, ngày 08/02/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Kon Tum về việc xử lý vi phạm hành lang an toàn đường bộ năm 2024 

trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

 Để tiếp tục phát huy kết quả đạt được, kiên quyết xử lý vi phạm hành lang 

an toàn đường bộ còn tồn tại, không để phát sinh các trường hợp vi phạm trong 

năm 2024 trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch kiểm tra 

và xử lý vi phạm hành lang an toàn đường bộ (HLATGTĐB) năm 2024 trên địa bàn 

huyện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Duy trì kết quả xử lý vi phạm hành lang an toàn đường bộ đã thực hiện 

được từ năm 2015 đến nay; đồng thời, tiếp tục triển khai thực hiện việc lập lại trật 

tự hành lang an toàn đường bộ đối với đường quốc lộ, đường tỉnh trên địa bàn 

huyện phù hợp với tình hình thực tế và các quy định của pháp luật.  

- Nâng cao trách nhiệm của toàn xã hội về tầm quan trọng của hành lang và 

quản lý hành lang an toàn đường bộ; lập lại trật tự, kỷ cương theo quy định của 

pháp luật trong việc giữ gìn hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn huyện. 

- Tổ chức cưỡng chế, giải tỏa công trình xây dựng trái phép trong đất 

hành lang an toàn đường bộ và các đường nhánh đấu nối trái phép trên các tuyến 

quốc lộ, đường tỉnh.  

2. Yêu cầu 

- Tăng cường công tác quản lý hành lang an toàn giao thông trên các 

tuyến quốc lộ, tỉnh lộ, và các tuyến đường khác trên địa bàn huyện không để phát 

sinh mới các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ kể từ 

năm 2024. 

- Nghiêm túc chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý, lập lại trật tự, xử lý 

vi phạm hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn huyện; trong đó, có biện pháp 

tuyên truyền, vận động tháo dỡ, cưỡng chế tháo dỡ, kiên quyết xử lý triệt để, dứt 

điểm đối với các trường hợp vi phạm hành lang an toàn đường bộ và các đường 

nhánh đấu nối trái phép trên các tuyến quốc lộ, đường tỉnh từ trước đến nay; làm rõ 

trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân có liên quan để phát sinh các trường hợp vi 

phạm mới. 
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- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân 

huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện nếu để phát sinh mới các trường hợp vi 

phạm hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn, không có biện pháp xử lý kịp thời, 

hiệu quả.      

II. NỘI DUNG  

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về giao 

thông đường bộ, trong đó chú trọng các quy định về công tác quản lý, bảo vệ hành 

lang an toàn đường bộ để người dân biết, tự giác chấp hành. 

2. Tổ chức tuyên truyền, vận động các trường hợp vi phạm tự giác tháo dỡ 

công trình vi phạm và triển khai kế hoạch cưỡng chế tháo dỡ, giải tỏa triệt để các 

trường hợp vi phạm hành lang an toàn đường bộ còn tồn tại trước năm 2024 theo 

quy định và có biện pháp ngăn chặn, xử lý kịp thời trường hợp pháp sinh mới vi 

phạm hành lang an toàn đường bộ và đường nhánh đấu nối trái phép trên các tuyến 

quốc lộ, đường tỉnh thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn huyện.  

3. Kiểm tra, rà soát toàn bộ hệ thống mốc lộ giới xác định giới hạn phần đất 

của đường bộ, phần đất hành lang an toàn đường bộ trên các tuyến quốc lộ, đường 

tỉnh để tổ chức cắm bổ sung (đối với các mốc bị hư hỏng hoặc mất) đối với các 

tuyến đường đã có. Đối với các tuyến đường chưa thực hiện cắm mốc: thống kê, 

lập dự toán kinh phí cắm mốc lộ giới trình Cục Đường bộ Việt Nam (đối với quốc 

lộ), Ủy ban nhân dân tỉnh (đối với đường tỉnh) xem xét, quyết định làm cơ sở để tổ 

chức cắm bổ sung và bàn giao cho Ủy ban nhân dân cấp xã nơi có tuyến đường đi 

qua địa bàn để quản lý. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

- Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện kiểm tra, rà soát; giải tỏa các 

vi phạm hành lang an toàn giao thông, thiết lập kỷ cương trật tự an toàn giao thông 

trên địa bàn huyện. 

- Chủ trì và phối hợp với Công an huyện; Thanh tra Sở Giao thông vận tải; 

đơn vị quản lý đường bộ (Hạt quản lý đường bộ - Quốc lộ 14C) và các phòng, ban, 

Ủy ban nhân dân các xã, tăng cường kiểm tra, xử lý kiên quyết các hành vi vi 

phạm liên quan đến trật tự an toàn giao thông (ATGT), quản lý trật tự lòng đường 

và hành lang đường bộ trên địa bàn đặc biệt là các tuyến đường trục chính trong 

trung tâm hành chính huyện và khu vực đông dân cư, trường học, chợ, khu di tích 

lịch sử, văn hóa...  

- Kiểm tra, rà soát, xử lý và phối hợp xử lý theo trách nhiệm và thẩm quyền 

đối với các công trình xây dựng trái phép, không phép, không đảm bảo an toàn và 

vệ sinh môi trường, chiếm dụng lòng đường, lề đường, vỉa hè gây cản trở và mất 

an toàn cho người dân khi tham gia giao thông. 

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã tiến hành rà soát, phân loại các hành vi 

vi phạm về kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, hành lang đường bộ tại các vị trí 

theo kế hoạch và lập biên bản vi phạm hành chính, tổng hợp báo cáo để tổ chức 
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cưỡng chế giải tỏa vi phạm về trật tự xây dựng, rà soát các vị trí vỉa hè trong trung 

tâm hành chính huyện bị hư hỏng, xuống cấp, bất hợp lý để tham mưu cho Ủy ban 

nhân dân huyện và các cơ quan chức năng tiến hành sửa chữa, cải tạo để đảm bảo 

an toàn cho người tham gia giao thông. 

- Phối hợp kiểm tra và đề xuất xử lý các điểm đen, điểm có nguy cơ mất 

ATGT các tuyến đường trên địa bàn huyện. 

- Tăng cường công tác quản lý về đất đai, phối hợp với Ủy ban nhân dân các 

xã trên địa bàn kiểm tra, rà soát các vị trí kho bãi vật liệu nằm sát các tuyến đường 

giao thông. Tập trung xử lý dứt điểm các vi phạm về quản lý, sử dụng đất đai và 

tình trạng lấn chiếm hành lang ATGT đường bộ theo quy định.  

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã  xác định tính hợp pháp, nguồn gốc 

đất đai để làm căn cứ cho việc giải toả vi phạm hành lang đường bộ.  

- Là cơ quan đầu mối kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ 

của các phòng, ban, Ủy ban nhân dân các xã. Tổng hợp báo cáo định kỳ hoặc đột 

xuất khi có yêu cầu theo quy định. 

2. Công an huyện 

- Chỉ đạo các lực lượng Cảnh sát giao thông, Cảnh sát quản lý hành chính về 

trật tự xã hội, Công an các xã thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ được giao và công 

tác phối hợp theo thẩm quyền; tập trung kiểm tra, phối hợp xử lý kiên quyết các 

hành vi vi phạm an ninh trật tự, vi phạm hành lang ATGT, trật tự đô thị trên các 

tuyến đường thuộc địa bàn huyện. 

- Chủ trì, phối hợp với các xã trong việc tổ chức lực lượng phân luồng, 

hướng dẫn giao thông, giải tỏa ách tắc giao thông và bảo đảm an toàn khi tổ chức 

cưỡng chế, giải tỏa các trường hợp cố tình vi phạm lấn chiếm hành lang ATGT, 

trật tự đô thị trên các tuyến đường trên địa bàn huyện. 

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, các Sở, ban ngành có liên quan 

tăng cường công tác kiểm tra trên các tuyến đường, xử lý kiên quyết các hành vi vi 

phạm liên quan đến trật tự ATGT, vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ. 

- Bố trí lực lượng và phương tiện thực hiện Kế hoạch thiết lập kỷ cương trật 

tự ATGT trên địa bàn huyện. Chủ động phòng ngừa và xử lý nghiêm đối với các 

trường hợp chống người thi hành công vụ và các hành vi vi phạm khác thuộc thẩm 

quyền. 

3. Phòng Tư pháp 

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Ủy ban nhân dân các xã tổ chức 

tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ và các quy định của pháp luật về quản lý, 

bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; các quy định xử phạt, cưỡng chế vi 

phạm hành lang giao thông đường bộ. 

- Tư vấn các giải pháp xử lý các trường hợp vi phạm; văn bản cưỡng chế đối 

với các trường hợp cố tình không chấp hành. 
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4. Trung tâm Văn hóa - Thể Thao - Du lịch và truyền thông huyện  

- Tăng cường thông tin tuyên truyền Kế hoạch này trên hệ thống truyền 

thanh, trang thông tin điện tử huyện. Phối hợp với các phòng, ban chức năng liên 

quan chuẩn bị các nội dung tuyên truyền tới mọi tầng lớp Nhân dân. Tăng thời 

lượng phát thanh về quản lý và bảo vệ KCHTGTĐB và HLATĐB để người dân 

biết và thực hiện. 

- Cử cán bộ, viên chức tham gia cùng các lực lượng chức năng trong quá 

trình triển khai thực hiện Kế hoạch để có thông tin, tư liệu tuyên truyền trên hệ 

thống loa phát thanh cơ sở, Trang thông tin điện tử huyện. 

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện, bố trí kinh phí để triển khai thực 

hiện Kế hoạch, trình Ủy ban nhân dân huyện xem xét, quyết định. 

6. Chi nhánh Điện lực huyện Ia H’Drai 

- Chỉnh trang hệ thống lưới điện; hệ thống cáp thông tin treo trên cột điện, 

cột viễn thông đảm bảo an toàn, mỹ quan đô thị và an toàn giao thông trên các 

tuyến đường thuộc địa bàn huyện. 

- Khi phát hiện hành vi (trồng cây, xây dựng nhà, hàng rào, dự lều bạt bán 

hàng ...) vi phạm quy định về hành lang bảo vệ an toàn đường dây dẫn điện của hệ 

lưới thống điện kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện thông qua phòng Kinh 

tế và Hạ tầng nhằm kịp thời ngăn chặn và xử lý.  

7. Ủy ban nhân dân các xã 

- Rà soát kiện toàn Ban chỉ đạo, tổ công tác xã (nếu có). Báo cáo Thường 

trực Đảng ủy xã để huy động các tổ chức chính trị xã hội, đoàn thể tham gia thực 

hiện kế hoạch. 

- Ủy ban nhân dân các xã lập kế hoạch cụ thể thực hiện triển khai kiểm tra, 

xử lý hành vi vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ tại các tuyến đường 

do địa phương quản lý về quản lý, bảo vệ hành lang an toàn đường bộ (HLATĐB), 

bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ (KCHTGTĐB).  

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao 

thông, trong đó tuyên truyền trọng tâm các quy định về quản lý, bảo vệ HLATĐB 

để Nhân dân sinh sống trên các tuyến đường nắm và hiểu rõ các quy định của pháp 

luật về bảo vệ KCHTGTĐB. Vận động Nhân dân không vi phạm và tự giác tháo 

dỡ các công trình, bộ phận công trình vi phạm trên tuyến để đảm bảo an toàn giao 

thông. 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân huyện về công tác kiểm tra, xử lý và duy trì trật tự ATGT theo nội dung 

Kế hoạch này, đồng thời kiên quyết xử lý đối với các trường hợp cố tình vi phạm, 

không chấp hành các quy định của pháp luật. 
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- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai, nhà ở, trật tự xây dựng, 

bảo vệ hành lang ATGT đối với các tuyến đường trên địa bàn xã, tập trung xử lý 

dứt điểm các hành vi vi phạm về quản lý sử dụng đất đai, vi phạm về hanh lang an 

toàn giao thông, trật tự đô thị, tình trạng lấn chiếm lòng, lề đường gây mất an toàn 

giao thông. 

Lưu ý: Ủy ban nhân dân các xã  phải có biện pháp xử lý dứt điểm ngay 

các hành vi vi phạm từ thời điểm manh nha vi phạm. Trường hợp tổ chức, cá 

nhân, hộ gia đình không tự giác tháo dỡ, di rời, trả lại nguyên trạng ban đầu do 

hành vi vi phạm gây ra thì Ủy ban nhân dân các xã, tiến hành lập biên bản vi 

phạm hành chính theo quy định. Không để tình trạng vi phạm kéo dài lập Biên 

bản nhiều lần và đùn đẩy lên cấp trên xử lý. 

8. Đề nghị Hạt quản lý đường bộ - Quốc lộ 14C 

- Tăng cường công tác phối hợp với các phòng ban chuyên môn của Ủy ban 

nhân dân huyện, công an huyện kiểm tra quản lý và bảo vệ KCHTGTĐB và 

HLATĐB trên tuyến Quốc lộ 14C. 

- Nếu phát hiện đột xuất các hành vi vi phạm về bảo vệ KCHTGTĐB và 

HLATĐB trên tuyến Quốc lộ 14C đề nghị báo cáo Ủy ban nhân dân huyện thông 

qua phòng Kinh tế và Hạ tầng. 

9. Đề nghị Ủy ban mặt trật Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức 

chính trị - xã hội huyện 

- Tích cực tham gia công tác đảm bảo trật tự ATGT, đẩy mạnh việc tuyên 

truyền phổ biến giáo dục pháp luật về công tác quản lý hành lang an toàn đường 

bộ, trật tự quản lý đô thị tại đơn vị, cơ quan mình bằng nhiều hình thức phong phú, 

đa dạng, phù hợp. 

- Tổ chức sinh hoạt và phổ biến chủ trương, vận động hội viên, đoàn viên tự 

giác, gương mẫu chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông đường bộ.  

- Các tổ chức tự quản lý các đoạn, tuyến đường thôn như: “Đoạn đường tự 

quản”, “Tuyến đường kiểu mẫu”... gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” hình thành nếp sống văn hóa giao thông ở tất 

cả các khu phố, thôn bản trên địa bàn huyện, góp phần đẩy mạnh phong trào “Toàn 

dân tham gia bảo đảm trật tự ATGT” 

10. Các thành viên Ban an toàn giao thông huyện  

- Kiểm tra, đôn đốc cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã  

mình trong việc thực hiện Kế hoạch này. Kịp thời báo cáo đề xuất với UBND 

huyện giải quyết các khó khăn, vướng mắc, phát sinh trong quá trình thực hiện 

nhiệm vụ. 

- Tổng hợp, báo cáo, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích 

xuất sắc và phê bình, xử lý đối với các đơn vị, cá nhân không hoàn thành nhiệm vụ 

hoặc thiếu trách nhiệm trong việc thi hành nhiệm vụ được giao. 

11. Các Phòng, ban, đơn vị chuyên môn thuộc huyện 
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Có trách nhiệm phổ biến, tuyên truyền và vận động cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động,… gương mẫu chấp hành, chủ động dọn dẹp, tháo dỡ khi vi 

phạm hành lang đường bộ. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện và nhiệm vụ được phân 

công, Ủy ban nhân dân các xã chủ động xây dựng Kế hoạch của đơn vị mình tổ 

chức triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo chất lượng, hiệu quả. 

2. Chế độ báo cáo: Hạt quản lý đường bộ - Quốc lộ 14C, Ủy ban nhân dân 

các xã báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch theo định kỳ gửi về Phòng Kinh tế và 

Hạ tầng chậm nhất vào ngày 15 hàng tháng để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân 

huyện theo quy định. 

Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng là cơ quan đầu mối theo dõi, tổng hợp báo 

cáo đúng quy định. 

3. Thủ trưởng các phòng, ban, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã có trách 

nhiệm chỉ đạo đơn vị mình thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. 

Trong quá trình thực hiện các cơ quan, đơn vị, địa phương nếu phát sinh khó 

khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Kinh tế và 

Hạ tầng) để xem xét, giải quyết./. 

Nơi nhận: 
- Sở Giao thông vận tải; 

- Thường trực Huyện ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND huyện; 
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Thành phần nêu tại Mục III; 

- Lưu: VT,TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Bùi Văn Nhàng 
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